股票代码：600469        股票简称：风神股份       公告编号：临 2021-010

风神轮胎股份有限公司

关于公司 2020 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

风神轮胎股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 29 日召开第七

届董事会第三十四次会议审议通过了《关于公司 2020 年度计提资产减值准备报

告》（表决结果：7 票赞成、0票反对、0票弃权），根据《企业会计准则》及财

政部的相关规定，期末应对各项资产提取减值、跌价或坏账准备，公司 2020 年底

对各项资产进行了认真的清理，具体内容公告如下：

一、坏账准备

公司应收款项坏账准备计提政策如下：

本公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方

式对以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产（债务工具）的预期信用损失进行估计。预期信用损失的计量取决于金

融资产自初始确认后是否发生信用风险显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则本公司在单项基础

上对该金融资产计提减值准备。

具体提取的坏账准备情况详见下表：

应收账款分类计提坏账准备情况

单位：元

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 73,632,454.10 10.13 68,642,592.68 93.22 4,989,861.42

其中：单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收账款
37,808,708.67 5.20 32,818,847.25 86.80 4,989,861.42

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
35,823,745.43 4.93 35,823,745.43 100.00

按组合计提坏账准备 653,438,424.69 89.87 83,699,403.40 12.81 569,739,021.29

其中：按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收账款
653,438,424.69 89.87 83,699,403.40 12.81 569,739,021.29

合计 727,070,878.79 100.00 152,341,996.08 20.95 574,728,882.71

其他应收款分类计提坏账准备情况

单位：元

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来12个月预期信

用损失

整个存续期预期

信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

2020年1月1日余额 6,292,762.15  7,330,973.10 13,623,735.25

本期计提 192,958.48  14,944,988.51 15,137,946.99

2020年12月31日余额 6,485,720.63  22,275,961.61 28,761,682.24

应收款项融资计提坏账准备情况

单位：元

类别 上年年末余额 年初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

应收票据   338,490.33   338,490.33

合计   338,490.33   338,490.33

2020 年期初坏账准备余额为 144,467,112.45 元，当年计提坏账准备计入信

用减值损失 45,855,918.66 元,因收回应收款项减少坏账准备 8,655,484.64 元，

因转销或核销应收款项减少坏账准备 225,377.82 元，期末余额 181,442,168.65

元。

二、存货跌价准备

期末存货按照“成本与可变现净值孰低法”计价，对于存货成本高于可变现

净值的，按单个存货项目的成本高于可变现净值的差额,计算并提取存货跌价准

备，计入当期资产减值损失。

2020 年期初存货跌价准备余额为 24,601,881.85 元，本期计提存货跌价准备

22,178,482.49 元。本期转回或转销存货跌价准备 27,685,684.38 元， 2020 年期

末存货跌价准备余额为 19,094,679.96 元。

三、固定资产减值准备

公司在年末对固定资产逐项进行检查，按账面价值与可收回金额孰低计价，

对可收回金额低于账面价值的差额，计提固定资产减值准备，计入资产减值损失。

2020 年期初固定资产减值准备余额为 20,903,427.46 元，本期计提 0元，本

期固定资产处置或报废转销减值准备 936,030.80 元， 2020 年期末固定资产减值

准备余额为 19,967,396.66 元。

上述计提事项已得到立信会计师事务所（特殊普通合伙）的认可。

本议案尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议。

特此公告。

风神轮胎股份有限公司董事会

2021 年 4 月 30 日